da birkaç yan tümcecik (فرا کرد پیرو)

bulunabilir. Bu yan tümcecikler fiil ve ek fiil

dışında ya temel tümceciğin öğelerinden birinin

rolünü oynayabilir ya onu açıklayıp izah edebilir

ya da temel tümceciğin icra ediliş şartını veya

onda verilmiş hükmün nedenini, amacını ve

sonucunu bildirirler (Enverî- Geyvâ, 1390/ 2012,

s. 323).

geçirmiştir. İlkokulu ve liseyi bahsi geçen

şehirlerde öğrenim görerek tamamladıktan sonra

1321-1323 hş./1942-1944 m. yılları arasında,

babasının görevi sebebiyle İran’ın kuzey bölgesine

geçmiş ve burada siyasi faaliyetlere katılmış ve

bunun neticesinde yakalanarak hapse atılmıştır.

1324 /1945 yılında hapisten çıkmış ve daha sonra

Rızâiye şehrinde Askerî lisede eğitimini

sürdürmüştür. Bir yıl aradan sonra Tahran’a

dönerek eğitim hayatına son vermiştir (Pâşâyî,

1378/1999, II, s. 571-572; Sebûr, 1378/1999, s.

372).

1326 /1947 yılında ilk evliliğini yapmış ve bu

evlilikten dört çocuğu olmuştur. Babasının

zorlaması ile yaptığı bu evlilik bir müddet sonra

boşanma sebebiyle bitmiştir. 1336/1957 yılında

Tûsî Hâirî ile ikinci evliliğini yapmış ve

1340/1961 yılında ikinci eşinden de ayrılmıştır.

1343 /1964 yılında üçüncü ve sonuncu eşi Âydâ

ile evlenmiştir (Pâşâyî, 1378/1999, II, s. 572-575;

Kırlangıç, 2010, s. 21-22).

1331-33/1952-54 yılları arasında Macaristan

Elçiliği Kültür Müşavirliği görevini yapmıştır.

1333/1954 yılında siyasi tutuklu olarak on dört ay

gibi bir süre hapis yatmış ve 1334/1955 yılında

serbest bırakılmıştır. 1351/1952 yılında tedavi

amacıyla Almanya’ya gitmiş ve orada boynundan

ameliyat geçirmiştir. 1356/1977 yılında siyasi

sebeplerden dolayı Amerika’ya gitmiş ve bir yıl

kadar orada ikamet etmiştir. Şâmlu, bu süre

zarfında Yaşar Kemal ile tanışmıştır. Daha sonra

oradan İngiltere’ye gitmiş ve 1357/1978 yılında

İran’a geri dönmüştür. Şâmlu, 1367/1988 yılında

İkinci Uluslararası Edebiyat Kongresi’ne katılmak

için tekrar Almanya’ya gitmiş ve daha sonra aynı

yıl içerisinde muhtelif Avrupa kentlerinde edebî

faaliyetlerde bulunarak ülkesine dönmüştür.

1369/1990 yılında tekrar Amerika’ya gitmiş ve

orada Berkeley Üniversitesi’nde İranlı öğrencilere

ders vermek için misafir öğretim üyesi olarak bir

müddet görev almıştır (Pâşâyî, 1378/1999, II, s.

573-584; Kırlangıç, 2010, s. 22-24).

1375/1996 yılında boyun ve sağ ayak

damarlarındaki rahatsızlıkları sebebiyle iki ayrı

ameliyat geçirmiş, hastalığının ilerlemesi

sonucunda sağ bacağı kesilmiştir (Pâşâyî,

1378/1999, II, s. 576). Ömrünün son dönemlerini

hastalık ile mücadele ederek geçiren Şâmlu, 2

Mordâd 1379/23 Temmuz 2000’de 75 yaşında

vefat etmiştir (Şemîsâ, 1388/2009, s. 607).

2. Eserleri

a) Şiir Kitapları

1- Âhenghâ-yi Ferâmûş-şode 1324/1945

2- 23 1330/1951

3- Kat’nâme 1330/1951

4- Âhenhâ ve İhsâs 1332/1953

5- Hevâ-yi Tâze 1336/1957

6- Bâg-i Âyine 1339/1960

7- Âydâ der Âyine 1343/1964

8- Âydâ: Direht ve Hancer ve Hâtire

1344/1965

9- Koknûs der Bârân 1345/1966

10- Mersiyehâ-yi Hâk 1348/1969

11- Şukuften der Mih 1349/1970

12- İbrâhîm der Âteş 1352/1973

13- Deşne der Dîs 1356/1977

14- Terânehâ-yi Kuçek-i Gurbet 1359/1980

15- Medâyih-i bî-Sıle 1371/1992

16- Hadîs-i Bîkarârî-yi Mâhân (Basılmamış

kitap)

b) Seçme Şiirler

1- Bergozîde-i Eşèâr 1347/1968

2- Bergozîde-i Eşèâr, Bâ Harf ve Suhenhâyî

der Şièr u Şâirî 1348/1969

3- Ez Hevâ ve Âyînehâ 1348/1969

4- Kâşifân Furûten Şovkerân 1359/1980

5- Gozîne-i Eşèâr 1372/1993

c) Çeviri Şiir

1- Gazel Gazelhâ-yi Suleyman 1347/1968

2- Hemçûn Kûçeî bî-İntihâ 1352/1963

3- Hayko:Şièr-i Japonî 1361/1982

4- Siyâh Hemçûn Afrikâ-yi Aèmâk-i Hodem

1362/1983

5- Terâne-i Şarkî ve Eşèar-i Dîger 1360/1981

6- Sukût Serşâr Ez Nâgoftenihâ Est

1365/1986

7- Çîden-i Sepîde Dem 1367/1988

8- Harfhâ 1367/1988

d) Öykü

1- Zîr-i Hayme-i Gor Girifte-i Şeb ve Zen-i

Poşt-i Der-i Mağribî 1335/1956

2- Derhâ ve Dîvâr-i Bozorg-i Çîn 1352/1973

3. Edebî Kişiliği

Ahmed-i Şâmlu’nun yayınlanan ilk şiir kitabı

Âhenghâ-yi Ferâmûş-şode (Unutulmuş Şarkılar)

adlı eseridir. Bu kitap, şair yirmi iki yaşındayken

1326/1947 yılında yayınlanmıştır (Lengrûdî,

1377/1998, I, s. 355). Âhenghâ-yi Ferâmûş-şode

ile şiir dünyasına adım atmış olan şairin bu

eserinde bir taraftan yenilikçi İranlı şairlerin

özellikle de Nimâ Yûsiç’in etkisi görülürken diğer

taraftan ise Paul Eluard, Lui Aragon, Gabriel

Garcia Lorca ve Mayakovski gibi Avrupalı

sembolist ve sürrealist şairlerin etkisi göze

çarpmaktadır (Rûzbih, 1386/2007, s. 203). Kendisi

de bu konuda şöyle söylemiştir: “Nimâ vasıtası ile

şiir ve şairliğe adım atmış olsam da yabancı

şairlere olan ilgi ve alakam beni gerçek şair

yapmıştır.” (Şemîsâ, 1388/2009, s. 609). Bu

kitapta yer alan şiirlerin çoğunluğu, çehâr-pâre

kalıbında yazılan şiirlerden oluşmaktadır. Bunun

haricinde vezinsiz şiir ve klasik şiirler de

mevcuttur (Şâfi‘i, 1380/2001, s. 424).

Âhenghâ-yi Ferâmûş-şode’de yer alan şiirlerin

büyük bir çoğunluğu onun siyasi sebeplerden

dolayı hapiste geçirdiği dönemin ruh halini

yansıtmaktadır. Bu şiirlerde şair, bireysel acılarını

karamsar bir haliyle dile getirmektedir (Kırlangıç,

2010, s. 28). Şair bu kitabını “hediye-î nâ-kâbil”

(önemsiz bir hediye) diye nitelendirerek eşine

ithaf etmiş ve eserin önsözünde kitabında yer alan

yazıları yakılması, bir yana bırakılması gereken

yazılar olarak takdim etmiştir (Lengrûdî,

1377/1998, I, s. 356-357).

Şâmlu, bu eserden sonra yeni bir arayış içine

girmiş ve ilk eserinde kullanmış olduğu çehâr-pâre

kalıbının dışına çıkarak Nimaî şiire ilgi duymuş ve

kendine has bir üslup ile bu tarzda siyasi ve sosyal

içerikli şiirler kaleme almıştır. O, 1332/1953

yılında yayınlanan ikinci şiir kitabı Âhenhâ ve

İhsâs ve daha sonra yayınlanan Kat’nâme adlı

eserlerinde Nimaî tarzda şiirler kaleme almakla

birlikte 1336/1957 yılında yayınlan Hevâ-yi Tâze

adlı eseriyle bu tarzda yazdığı şiirlerdeki esas

hünerini sergilemiştir. Hevâ-yi Tâze’de yirmi

dokuz adet Nimaî şiir vardır ve Şâmlu’nun eserleri

arasında en çok bu tarzda şiir barındıran kitaptır.

Diğer tüm eserlerinde yaklaşık kırk dokuz Nimaî

şiir mevcuttur (Pûrnâmdâriyân, 1374/1995, s.

371).

Şâmlu, her ne kadar Nimaî tarzda şiirler kaleme

almış olsa ve kendisi için Nimaî şiirin bir dönüm

noktası olduğunu kabul etse de, bu şiir kalıbının

aruz kalıplarından belli bir oranda da olsa istifade

etmesi onu başka arayışlar içine itmiştir. Ona göre

şiirde “artık yeni ölçüm araçlarına ihtiyaç vardır.”

sepîd) tercih etmiştir.

Takî-yi Pûrnâmdâriyân’a göre Şâmlu’nun sepîd

şiire yönelişinin iki sebebi vardır: İlk ve öncelikli

neden, Şâmlu’nun bakış açısının, yenilikçi

şairlerin çoğunluğundan ve klasik tarzın temsilcisi

olan şairlerin tümünden farklı oluşudur

(Pûrnâmdâriyân, 1374/1995, s. 373). İkinci nedeni

ise, Şâmlu’nun İran şiir vezinleri ve İran musikisi

konusundaki bilgi ve birikiminin yetersizliğidir

(Pûrnâmdâriyân, 1374/1995, s. 374).

Sepîd şiir, vezinsiz şiir ve Şâmluyî şiir olarak da

bilinmektedir. Şâmlu’dan önce, Hûşeng-i İrânî,

bunda çok başarılı olamamıştır. Özetle Sepîd şiir

türü asıl başarısını Şâmlu ile yakalamış yani

Şâmlu ile başlamış ve yine onunla sona ermiştir

denebilir (Şemîsâ, 1388/2009, s. 607). Sepîd şiir,

mensur şiir izlenimi veren, kelimelerin musikisine

dayanan ve kendine özgü esnek kuralları olan bir

şiirdir (Hukûkî, 1377/1998, II, s. 451; Kırlangıç,

2010, s. 52).

Şâmlu’da bu şiir türünün ilk örneklerini, Hevâ-yi

Tâze’den sonra yayınladığı Bâg-i Âyine adlı

eserinde bulmak mümkün olsa da şair bu türdeki

şiirlerindeki esas maharetini bundan sonra kaleme

olmuş olduğu şiir kitaplarında sergilemiştir

(Pûrnâmdâriyân, 1374/1995, s. 376).

Şâmlu’nun şiiri, şairin hayatındaki değişimler

çerçevesinde şekillenmiştir. Şiirdeki bu

değişimler, sadece biçim ve yapı olarak kalmamış

içerik olarak da kendini göstermiştir. Şair,

şiirlerinde özel hayatı ve içinde bulunduğu

toplumun yansımalarını sergilemektedir. Şâmlu,

dilinin birleşik kelimeler oluşturmaya müsait

oluşunu değerlendirerek bu dile pek çok yeni

birleşik kelime ve terkipleri kazandırmayı da

başarmıştır. Bu kelimelere örnek olarak; Hoften-

cây, gâm-sedâ, morde-âbâd, âh-vâre, çerm-bâf

gibi kelimeleri göstermek mümkündür

(Pûrnâmdâriyân, 1374/1995, s. 282).

O, şiirlerinde bedi‘î sanatlardan da istifade etmiş

ve en çok kullandığı sanatlar: teşhîs, teşbih, cinâs

ve istiâredir. (Kırlangıç, 2010, s. 78).

Şâmlu’nun Tevrat ve İncil gibi dinî metinlerin

üslubuna aşina olduğu (Şemîsâ, 1388/2009, s.

613) ve bazı şiirlerinde bu üslubu kullandığı

görülmektedir. Bu şiirlere örnek olarak Âydâ der

Âyine’de yer alan “Hoftegân”, Âydâ: Direht ve

Hancer ve Hâtire’de yer alan “Tebâhî Âgâz Yâft”

ve Koknûs der Bârân’da yer alan “Postumus”

şiirlerini göstermek mümkündür (Kırlangıç, 2010,

s. 67).

Şâmlu’nun şiir dilinin önemli özelliklerinden biri

de, şiirin havasına ve içeriğine göre değişim

gösterme yeteneğine sahip olmasıdır (Kırlangıç,

2010, s. 71).

4. Şiirin Farsça Metni ve Türkçeye Tercümesi

Aşağıda Farsça metni sunulan şiir Ahmed-i

Şâmlu, Mecmua-yi Âsâr (Defter-i Yekom: Şi’rhâ

1323-1378), Tahran, İntişârât-i Nigâh, 1391/2012,

s. 219-220 kaynaktan alınmıştır.

دیگر تنها نیستم

خوردی ست که از دهان ِ تو آب م یمن کبوتر یبر شانه

.کندی مرا تازه م یِ ست که گلو یمن کبوتر یِ بر شانه .

ست باوقار و خوب یمن کبوتر یِ بر شانه

گویدی سخن م یکه با من از روشن

.و از انسان ــ که رب النوع ِ همه خداهاست

.پرُستاره گام میزنم یمن با انسان در ابدیت

Giy güzel elbiseni

Aşk seviyor bizi

Uyanıkken de devam ediyorum, seninle olan rüyama

Senin alnının hakikatinde buluyorum şiirimi,

Bana aydınlıktan söz et ve bütün Tanrıların dostu olan insandan

Artık seninle, yalnız değilim rüyalarımın seherinde.

5. Şiirin İnceleme ve Değerlendirmesi

Şâmlu’nun 1336/1957 yılında yayınlan Hevâ-yi

Tâze adlı kitabında yer alan Diger Tenhâ Nîstem

adlı bu şiir 1334/1955 yılında şair tarafından

kaleme alınmıştır. (Pâşâyî, 1378/1999, I, s. 227)

Nîmâî şiir kalıbında yazılan bu şiir onun üslup

olarak arayış içinde olduğu yıllara tesadüf

etmektedir. Şâmlu’nun Hevâ-yi Tâze adlı

kitabında yer alan şiirlerin çoğu, onun o yıllarda

geçirdiği zindan günlerinin ürünüdür (Pâşâyî,

1378/1999, I, s. 611) ve bu şiirlerin çoğunda

isyana varan, karamsar bazen de romantik bir hava

hüküm sürmektedir. Ele aldığımız şiirde de umut,

karamsarlık ve romantizmin bir arada olduğu

görülmektedir. Şâmlu’nun şiirin ilk mısralarında

umudun ve barışın simgesi olan “güvercin”

anlamı arasında benzerlik ilgisi olması şartıyla bir

kelimeyi gerçek anlamı dışında kullanmak olan

istiâre sanatı da (Değirmençay, 2014, s. 167)

manzumede geçen bir başka söz sanatıdır. Bu

sanata “Gönül kuşum, senin yuvanın çer

çöpünde ” mısraındaki, kalp ve şairin gönlünden

istiare olan ('Abbâsî, 1388/2009, s. 227) ve gönül

kuşu olarak tercüme edilen “morg-i sedâ-telâî”

kelimesini örnek olarak gösterebiliriz.

Şiirde ayrıca Şâmlu’nun sembolik ve istiâri bir

37-38, Muhammedî, 1383

hş., IV, s. 125).

Anne ve babasından aldığı ilk eğitiminin ardından

dönemin tanınmış hocalarından Kur’an-ı Kerim,

Mesnevî, Arapça, Farsça, tefsir, hadis, fıkıh,

kelam, tasavvuf gibi dersleri okumuş ve icazetler

almıştır (Ünver, 2003, III, s. 303, Tanman, 1977,

s. 115). 1296/1880 yılına kadar hususî ve umumî

tasavvuf eğitiminin yanı sıra döneminde okutulan

hem dinî içerikli hem sosyal içerikli dersleri de

okumuştur (Vassâf, 2006, I, s. 446, Kurt, 2003, s.

68).

Elif Efendi, Sa‘diyye, Mevleviyye, Şa‘bâniyye,

Şâzeliye gibi dört büyük tarikattan icazet almış,

1317/1901 yılında babasının ölümünden,

1321/1925 yılında tekkelerin kapatılışına kadar

Hasırîzâde dergâhında şeyhlik görevinde

bulunmuştur (Azamat, 1995, XI, s. 37, Vassâf,

2006, I, s. 446).

Hasırîzâde Tekkesi Elif Efendi’nin şeyhliği

süresince parlak bir kültür ortamına sahne olmuş;